
 
  
 

 

 

Fondazione di Partecipazione INF-ACT. Corso Strada Nuova 65, 27100 Pavia – Hub del progetto Partenariati Estesi PNRR M4C2, Linea 13 “Malattie Infettive Emergenti”  

Riconosciuta al n. 516, pagina 619 del Volume II del Registro delle Persone Giuridiche della Provincia di Pavia tenuto presso la Prefettura ai sensi del D.P.R. 361/2000 - Codice Fiscale 96084470184  
 

FONDAZIONE INF-ACT 
One Health Basic and Translational Research Actions  

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases 
 

Hub del Partenariato Esteso PNRR sulle malattie infettive emergenti – CUP B13C22002440006 
 

DETERMINA A CONTRARRE NUMERO 12/2023 
 
 
Oggetto: Incarico di consulenza a supporto delle attività di verifica di solidità patrimoniale e finanziaria 
nell’ambito dei "Bandi a Cascata" del progetto PNRR INF-ACT 
 

IL PRESIDENTE 
 

CONSIDERATO il requisito per la Fondazione INF-ACT, qualità di soggetto attuatore di progetto PNRR MUR 
ai sensi dell’avviso n. 341 del 15/03/2022, di adeguarsi alle procedure in essere presso le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere a redigere la documentazione necessaria per la formalizzazione di 
affidamento diretto ad operatori economici secondo la normativa cui sono assoggettate le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
VISTO conseguentemente l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e successive modificazioni; 
 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le Amministrazioni decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. n.76/2020 convertito con Legge n.120/2020 e s.m.i. che 
consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 di procedere mediante 
“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 
  
 

 

 

Fondazione di Partecipazione INF-ACT. Corso Strada Nuova 65, 27100 Pavia – Hub del progetto Partenariati Estesi PNRR M4C2, Linea 13 “Malattie Infettive Emergenti”  

Riconosciuta al n. 516, pagina 619 del Volume II del Registro delle Persone Giuridiche della Provincia di Pavia tenuto presso la Prefettura ai sensi del D.P.R. 361/2000 - Codice Fiscale 96084470184  
 

FONDAZIONE INF-ACT 
One Health Basic and Translational Research Actions  

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases 
 

Hub del Partenariato Esteso PNRR sulle malattie infettive emergenti – CUP B13C22002440006 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione INF-ACT necessita di supporto nelle attività di verifica di solidità 
patrimoniale e finanziaria nell’ambito dei "Bandi a Cascata" del progetto PNRR INF-ACT; 
 
CONSIDERATO l’avviso pubblico n. 005/2023-CVBC, pubblicato dalla Fondazione INF-ACT il 02/22/2023, il 
cui esito non ha permesso di individuare un soggetto idoneo allo svolgimento di tale incarico; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni ricevute dal comitato di valutazione delle proposte pervenute in risposta 
all’avviso pubblico n. 005/2023-CVBC; 
 
CONSIDERATA la proposta economica pervenuta dal Consorzio Italbiotec, in risposta alle esigenze 
manifestate, ma non coerente sotto il profilo formale con quanto richiesto nell’avviso pubblico n. 
005/2023-CVBC; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’avvio delle attività oggetto della presente determina; 
 
RITENUTO di poter derogare al requisito previsto nell’avviso pubblico n. 005/2023-CVBC circa la necessità 
di individuare un “professionista”, estendendo quindi la possibilità di affidare l’incarico anche a “persone 
giuridiche” rispondenti ai requisiti tecnico-professionali idonei per lo svolgimento delle attività oggetto 
della presente determina. 
 
CONSIDERATI gli obblighi in materia di rispetto delle condizionalità PNRR sottoscritte all’avvio del progetto 
INF-ACT, in particolare in merito al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e ai principi trasversali 
(parità di genere, politiche per i giovani, quota SUD, criteri ambientali minimi); 
 
RITENUTO di dover derogare a quanto previsto dall’art.47, comma 4, del DL n.77/2021 convertito dalla 
Legge n.108/2021 posto che l’inserimento delle clausole in materia di occupazione femminile e giovanile 
sono contrastanti con gli obblighi di universalità e socialità, di efficienza, economicità del servizio nonché 
di ottimale impiego delle risorse poiché trattasi di affidamento diretto di modico valore; 
 



 
  
 

 

 

Fondazione di Partecipazione INF-ACT. Corso Strada Nuova 65, 27100 Pavia – Hub del progetto Partenariati Estesi PNRR M4C2, Linea 13 “Malattie Infettive Emergenti”  

Riconosciuta al n. 516, pagina 619 del Volume II del Registro delle Persone Giuridiche della Provincia di Pavia tenuto presso la Prefettura ai sensi del D.P.R. 361/2000 - Codice Fiscale 96084470184  
 

FONDAZIONE INF-ACT 
One Health Basic and Translational Research Actions  

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases 
 

Hub del Partenariato Esteso PNRR sulle malattie infettive emergenti – CUP B13C22002440006 
 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra esposto e rappresentato: 
 

- Di considerare le premesse in narrativa integralmente approvate; 
- di procedere mediante Trattativa diretta sul MEPA con il Consorzio Italbiotec, all’acquisizione del 

servizio di verifica di solidità patrimoniale e finanziaria nell’ambito dei "Bandi a Cascata" del 
progetto PNRR INF-ACT, già descritto in premessa, per un importo base pari a €. 25.600,00 (Euro 
venticinquemilaseicento/00) ( IVA esclusa); 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento di cui all’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il 
Presidente della Fondazione INF-ACT Prof. Federico Forneris; 

- Che la relativa spesa sarà imputata sul budget del progetto PNRR INF-ACT per la quota di 
disponibilità della Fondazione – CUP B13C22002440006; 

- Di inviare la presente Determina al Responsabile per l’Anticorruzione e le Trasparenza per la 
pubblicazione sull’albo online della Fondazione INF-ACT, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, link determine a contrarre anno 2023; 

 
Pavia, 28/11/2023 
       Il Presidente della Fondazione INF-ACT 
        Prof. Federico Forneris 
        


